
令和４年６月１０日 
保護者 様 

大村市立松原小学校 
校長  永冨 伸介 

 

荒天時の下校について（お知らせとお願い） 

 
 梅雨の候 保護者の皆様には、ますます御健勝にてお過ごしのことと拝察します。 
 さて、標記の件につきましてお知らせいたします。長崎県ももうすぐ梅雨入りするとの情報ですが、
近年大雨等による被害が拡大しており、児童の登下校についてもこれまで以上の配慮が必要となってき
ております。 

そこで、大雨等の荒天時の児童の下校について今一度保護者の皆様と確認することにより、より安全
に児童が下校できるようにしたいと思っております。 

下記の内容を御確認いただき、児童の下校が安全かつ円滑に実施できますようお願い申し上げます。 
 

記 
 
１ 全校児童が一斉に下校（集団下校）する場合（下校方法Ａ） 

①午前中に保護者の皆様に連絡メールでお知らせします。 
②お迎えに来られる（当日の下校方法を変更する）場合は学校まで御連絡ください。 
③「徒歩」「学童（いちご学童クラブ）」「タクシー・バス」「お迎え」のグループに分かれ待機します。 
④「徒歩」「タクシー・バス」の児童は児童玄関から職員の引率のもと下校します。 
⑤「学童」「お迎え」の児童は、体育館で待機します。 
⑥いちご学童クラブの職員と本校職員で引率し、学童まで行きます。（体育館横の門から出ます。） 
⑦「お迎え」の児童の引き渡しは下の図もように行います。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

２ 学年の児童が分散する場合（下校方法Ｂ） 
 ・①～④の手順は、全児童が一斉に下校（集団下校）する場合と同じです。 
 ・「徒歩」「タクシー・バス」「学童」の児童を児童玄関から職員の引率のもと下校させます。 

・「お迎え」の児童を下校させます。 
 ・児童玄関までお越しになり、職員に「学年・児童氏名」をお伝えください。 
 
３ その他 
 ・「お迎え」の児童の引き渡しには時間を要します。お子さんや他の児童の安全を第一に考えてのため

です。御理解、御協力をお願いします。 
 ・下校時刻が分散する場合も下校方法Ａ（体育館での待機）を取る場合があります。 
 ・上記の方法は、実施しながら今後改善していきますことをあらかじめ御了承ください。 
 ・「緊急時（荒天時）の対応について」（大村市市教委版）が学校ＨＰにもありますので、そちらも御確

認ください。 
 

・平時使用している来客用駐車場は、混雑を回避するた
めまた、徒歩、バス・タクシーで下校する児童の経路
確保のため、使用不可とします。 

・図のように、下の方から順に駐車してく
ださい。 

・職員が誘導しますので、その指示に従っ
てください。 

・雨のため視界が悪いこと、地面がぬかる
むことが考えられます。安全に十分に留
意してください。 

・徐行し矢印のように進んでください。 
・体育館の玄関で下車せず、「学年、児童

氏名」を職員にお伝えください。 
・児童乗車後、そのまま裏門から出てく

ださい。狭いので御注意ください。） 

・こども園の園児のお
迎えと重なる場合が
予想されます。徐行
して安全に通行して
ください。 


